Le travail de Durand sur le maître des *Sentences*, commencé dans la jeunesse de l'auteur, ne fut achevé que dans sa vieillesse (1). L'art typographique s'est emparé plusieurs fois de lui (2). L'auteur lui-même soumettait son œuvre au jugement

(1) Conclusion de l'ouvrage : « Scripta super quatuor Sententiarum « libros juvenis inchoavi, sed senex complevi, siquidem quod in primis « dictaveram et scripseram fuit a quibusdam curiosis mihi subreptum an- « tequam fuisset per me sufficienter correctum. Propter quod hoc opus « solum quod per omnes libros incipit : *Est Deus in celo revelans*, etc., « tanquam per me editum et correctum approbo ».

(2) D'après les auteurs des *Script. ord. Prædicat.*, tom. I, p. 587, la

et à la « correction » de Rome (1), et ce n'était pas sans motif, car il y avait non seulement des propositions hasardées, mais des solutions fort mal sonnantes.

Parmi les premières, nous pouvons citer : la non-causalité immédiate de Dieu par rapport aux créatures (2) ; la possibilité pour Dieu de communiquer à un être créé sa puissance créatrice (3) ; la non-intervention immédiate de Dieu dans l'action de la créature (4) ; la non-impression du caractère sacramental dans l'âme (5) ; la supériorité de la certitude puisée dans les données de la raison sur la certitude fondée sur les témoignages de la foi (6) ; la permanence de la foi infuse dans les hérétiques (7). La première proposition était contraire à l'interprétation commune du livre des *Sentences* et à l'opinion plus rationnelle et plus digne de Dieu que professaient les docteurs ; la seconde reproduisait l'enseignement, généralement abandonné, de Pierre Lombard ; la troisième s'appuyait sur ce faux raisonnement : « Si Dieu faisait toutes choses immédiatement, l'action de la créature serait superflue » (8) ;

première édition a été faite à Paris, en 1508, in-fol. Dans ce même xvi^e siècle, il y a eu nombre d'autres éditions dont ces historiens donnent la liste, oubliant toutefois celle de Paris, 1550. La dernière serait de Venise, 1571.

(1) « Et quia interpretatio dubiorum S. Scripturæ ad sanctam Ecclesiam « Romanam et catholicam pertinet, omnia nostra hujus libri ac sequentium ejus correctioni totaliter supponimus, utpote qui a pueritia in fide « et obedientia Romanæ Ecclesiæ nutriti sumus et in Romana curia « in scholis Sacri Palatii veritatem S. Scripturæ docuimus ». (*Præfatio.*)

(2) Lib. I, distinct. XXX, quæst. I : « Et dicendum quod scientia Dei « est causa creaturarum per modum dirigentis ; voluntas autem est causa « per modum inclinantis et inducentis. Neutra autem est immediata « causa. Potentia vero in causa rerum sicut exequens et immediate « movens... »

(5) Lib. II, distinct. I, quæst. IV.

(4) Lib. II, distinct. I, quæst. V.

(5) Lib. IV, distinct. IV, quæst. I : « Et isti dicunt quod character non « est aliqua natura absoluta ; sed est sola relatio rationis, per quam ex « institutione vel pactione divina deputatur aliquis ad sacras actiones ».

(6) Lib. III, distinct. XXIII, quæst. VII.

(7) Lib. III, distinct. XXIII, quæst. IX.

(8) Voici une des raisons qu'il donne : « ... Si Deus ageret immediate « ad prædictum effectum causæ secundæ (ut cum ignis ignem generat), « aut ageret eadem actione qua creatura aut alia. Non eadem propter « duo. Primo, quia illam potest habere creatura sine speciali influxu Dei « (supposita conservatione suæ naturæ et suæ virtutis activæ), quia actio « quæ non excedit virtutem speciei agentis sufficienter elicitur a sola « virtute speciei : frustra ergo poneretur principium aliud immediatum

la quatrième adhéraît à l'opinion de Scot, laquelle ne s'harmonisait pas avec les paroles de l'Écriture-Sainte; la cinquième tendait à ébranler les fondements de la foi; la sixième faisait litière de l'enseignement général des théologiens, alléguant qu'une *habitude acquise n'est pas détruite sur-le-champ par un acte contraire*.

C'est surtout en ce qui concerne les sacrements que s'accusent les solutions erronnées.

Une première question se posait en ces termes : *Dans les sacrements de la nouvelle loi, y a-t-il une vertu, à eux adhérente, qui cause la grâce, le caractère, etc.* C'est la question de la puissance du sacrement : opère-t-il, oui ou non, pour faire usage du terme consacré, *ex opere operato*? S'il explique l'affirmative, notre théologien embrasse la négative qu'il qualifie d'« opinion ancienne », de « respectable » (*sine calumnia*), de « plus conforme, selon lui, aux paroles des saints » (1).

Quelle est la conversion de la substance du pain et du vin au corps et au sang du Christ? Tel est l'énoncé d'une seconde question. Durand reconnaît et confesse que la doctrine commune est pour la *conversion totale de la substance du pain au corps du Christ* (2); mais c'est pour la combattre et se prononcer en faveur d'une sorte d'impanation ou, plus exactement, de consubstantiation (3).

« eliciens talem actionem. Secundo, quia impossibile est eandem actionem numero esse a duabus vel pluribus agentibus, ita quod ex quolibet sit immediate et perfecte, nisi in illis sit eadem virtus numero... »
 « Item non alia, quia aut una illarum actionum prius attingeret productum quam alia, aut non, sed utraque simul. Non una prius quam alia... »
 « quia si Deus sua actione prius rem totam produceret, tunc creatura per suam actionem sequentem nihil faceret. ... Item nec utraque actio simul attingit productum, quia si hoc esset, altera superflueret... »